ЯНЕГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

(____________________ (_______________) заседание третьего созыва)
РЕШЕНИЕ

(ПРОЕКТ)

от                              №
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯       ¯¯¯¯¯¯¯
	Об утверждении порядка предоставления субсидий в целях поддержки коммунального хозяйства в связи с компенсацией выпадающих доходов организациями, предоставляющими населению услуги бань по льготным тарифам на 2018 год

В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства РФ от 6 сентября 2016 г. № 887 «Об общих требованиях к нормативно правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», Уставом Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области совет депутатов Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области решил:
1) Утвердить Порядок предоставления субсидий в целях поддержки коммунального хозяйства в связи с компенсацией выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги бань по льготным тарифам на 2018 год согласно приложению.
2) Считать утратившим силу постановление Администрации Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области от 23.05.2017 г. № 95.
3) Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Янегского сельского поселения.
4) Настоящее решение вступает в силу с даты подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.
Глава поселения

Л.В. Чиж

УТВЕРЖДЕН

решением совета депутатов

Янегского сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области

от __________ № ____

(приложение)

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ В ЦЕЛЯХ ПОДДЕРЖКИ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА В СВЯЗИ С КОМПЕНСАЦИЕЙ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГИ БАНЬ ПО ЛЬГОТНЫМ ТАРИФАМ НА 2018 ГОД.

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

1. Общие положения
1.1 Настоящий Порядок предоставления субсидий в целях поддержки коммунального хозяйства в связи с компенсацией выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги бань по льготным тарифам на 2017 год (далее – Порядок) регламентирует механизм предоставления субсидий из бюджета муниципального образования Янегское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области в целях компенсации выпадающих доходов в связи с оказанием банных услуг населению на территории муниципального образования Янегское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области по тарифам, утвержденным муниципальными правовыми актами, не обеспечивающим возмещение издержек.
1.2 В целях применения настоящего Порядка используются следующие понятия:

Получатель субсидии – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо;

Соглашение – соглашение о предоставлении Субсидии, заключенное между главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Янегского сельского поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области и Получателем субсидии, в соответствии с типовой формой, утвержденной финансовым органом муниципального образования Янегское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области;

Субсидия – средства, предоставляемые из бюджета муниципального образования Янегское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области на безвозмездной и безвозвратной основе в целях компенсации выпадающих доходов в связи с оказанием банных услуг населению на территории муниципального образования Янегское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области по тарифам, утвержденным муниципальными правовыми актами, не обеспечивающим возмещение издержек.
1.3 Главным распорядителем средств субсидии является Администрация муниципального образования Янегское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее - Администрация).
2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1  Для предоставления Субсидии и заключения Соглашения Получатель субсидии направляет в Администрацию следующие документы:

- заявление на участие в конкурсном отборе на право получения субсидии из местного бюджета;
- расчет доходов, расходов и суммы субсидии на очередной год;
- копии учредительных документов, заверенные претендентом на получение субсидии;
- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, заверенную претендентом на получение субсидии;
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

В случае, если заявитель не представил документы, указанные в подпунктах 5.3. - 5.5., документы запрашиваются в соответствующих государственных органах.
2.2 Отбор получателей субсидии осуществляется единой экспертной комиссией, созданной в соответствии с постановлением Администрации.
Решение единой экспертной комиссии о предоставлении субсидии является основанием для заключения договора между Администрацией и получателем субсидии, в котором предусматривается:

- предмет договора, которым определяется цель предоставления субсидии;

- обязательства сторон, в которых перечисляются условия и сроки предоставления субсидии;

- размер субсидии;

- обязательства по целевому использованию субсидии;
- ответственность за несоблюдение условий договора, предусматривающая возврат в местный бюджет суммы субсидии в случаях ее нецелевого использования в установленные сроки.
2.3 Основанием для отказа Получателю субсидии в предоставлении Субсидии является:

- несоответствие представленных Получателем субсидии документов требованиям, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

- недостоверность представленной Получателем субсидии информации;

- несоответствие Получателя Субсидии требованиям, установленным пунктом 2.6 настоящего Порядка.
2.4 Объем субсидии определяется исходя из сметы затрат получателя субсидии и составляет:

- до 80 процентов фактических затрат.

В случае превышения расчетного объема субсидии над бюджетными ассигнованиями, предусмотренными на указанные цели на соответствующий финансовый год, объем субсидии сокращается.
2.5  Субсидии предоставляются в соответствии с соглашением, заключенным между Администрацией и Получателем субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной Комитетом финансов Лодейнопольского муниципального района, при условии представления Получателем субсидии в полном объеме документов, указанных в пункте 2.1 Порядка и отсутствия оснований для отказа в предоставлении Субсидии. Проект соглашения Администрация направляет Получателю субсидии на подписание в течение пяти рабочих дней со дня окончания рассмотрения документов, указанных в пункте 2.1 настоящего порядка.

2.6  Требования, которым должен соответствовать Получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключить Соглашение:

- Получатель субсидии не имел задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии законодательством Российской Федерации;

- Получатель субсидии не имел просроченной задолженности по возрасту в местные бюджеты субсидий и бюджетных инвестиций, иной просроченной задолженности перед местными бюджетами;

- Получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

- Получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорной зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности  превышает 50 процентов;

- Получатель субсидии не должен получать средства из местного бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка.

2.7  Перечисление субсидии осуществляется ежеквартально Комитетом финансов Администрации на основании распорядительных заявок на расход, предоставленных Администрацией, на счета получателя субсидии, открытые в кредитных организациях.
2.8  В течение финансового года, в котором предоставляется Субсидия, Получатель субсидии обязан:

- не допускать образования задолженности по платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды;

- не допускать образования задолженности по выплате заработной платы работникам;

- выплачивать заработную плату работникам не ниже размера, установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в Ленинградской области.

3. Требования к отчетности

3.1 Получатели субсидии представляют ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Администрацию отчет о расходовании субсидии по форме, утверждаемой Администрацией.
4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением
условий, целей и порядка предоставления субсидий
4.1  В целях осуществления контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления Субсидии, а также определения ответственности за их нарушение Администрация вправе:
4.1.1 Контролировать правильность произведенных Получателем субсидии расчетов размера Субсидии.
4.1.2 Получать в установленные Соглашением порядки, сроки и по установленным формам отчеты, а также дополнительную информацию по вопросам, связанным с оказанием Получателем субсидии банных услуг населению.
4.1.3 Проводить проверки соблюдения условий, целей, порядка предоставления и целевого использования Субсидии.
4.1.4 Прекращать перечисление Субсидии в случае невыполнения Получателем субсидии условий Соглашения, в том числе в случае непредставления им необходимой отчетности, и возобновлять перечисление Субсидии по истечении 10 рабочих дней после устранения Получателем субсидии всех нарушений и представления отчетности.
4.2  Соблюдение условий, целей и порядка предоставления Субсидии, предоставленной Получателю субсидии в рамках Соглашения, подлежит обязательной проверке Администрацией и органом муниципального финансового контроля муниципального образования Янегское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.

4.3  Получатель субсидии несет ответственность за правильность расчета и соблюдение условий предоставления Субсидии.

4.4  Возврат Субсидии в бюджет муниципального образования Янегское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области осуществляется Получателем субсидии в следующих случаях:
4.4.1 . нарушения условий предоставления Субсидии;

4.4.2 . наличия излишне перечисленной Субсидии.
4.5 Факт нарушения Получателем субсидии условий предоставления Субсидии устанавливается Администрацией и (или) органом муниципального финансового контроля муниципального образования Янегское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.

4.6 Администрация или орган муниципального финансового контроля муниципального образования Янегское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области в течение 15 календарных дней с момента выявления нарушения условий, установленных при предоставлении Субсидии, направляют Получателю субсидии требование о возврате Субсидии.

4.7  Требование о возврате Субсидии должно быть исполнено Получателем субсидии в течение 10 календарных дней с момента его получения.

4.8  В случае невыполнения в установленный срок требования о возврате Субсидии Администрация и (или) орган муниципального финансового контроля муниципального образования Лодейнопольского городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области обеспечивают возврат Субсидии в судебном порядке.

4.9 В случаях и в сроки, предусмотренных Соглашением, подлежит возврату Получателем субсидии в текущем финансовом году остаток Субсидии, не использованный в отчетном периоде.

4.10  В случае невозврата Субсидии в сроки, указанные в Соглашении, взыскание производится в судебном порядке.
4.11  Стороны за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по Соглашению несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.